
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Picone Tiziana  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (PROVINCIA DI TORINO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 AREA TECNICO MANUTENTIVA URBANISTICA E TERRITORIO 
 

N. per Servizio: 6  
 
OGGETTO: SPESE PER VERIFICA ESTINTORI E 
MISURE ANTINCENDIO. AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA.           

Data 

26/01/2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICO MANUTENTIVA URBANISTICA E 

TERRITORIO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 
URBANISTICA E TERRITORIO 

F.to: TRICARICO Marco 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Picone Tiziana  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICO MANUTENTIVA 
URBANISTICA E TERRITORIO 

Premesso che: 

Con provvedimento sindacale del 9 maggio 2012, protocollo n. 2224 il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Servizio AREA TECNICO MANUTENTIVA URBANISTICA E TERRITORIO; 

Con Deliberazione del Consiglio Comunale numero 13 del 25 gennaio 2017 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019; 

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 25 gennaio 2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2017; 

Considerato che: 

Con tale servizio si intende perseguire il fine pubblico di adempiere agli obblighi normativi in 

materia di controllo periodico delle attrezzature e degli impianti antincendio; 

Oggetto del contratto è il servizio di verifica semestrale per l’anno 2017 degli estintori, degli 

idranti e delle porte tagliafuoco; 

Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere , ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

Non risultano in corso convenzioni CONSIP per l’acquisto di servizi comparabili  a quelli oggetto 

della presente Determinazione, pertanto non è applicabile quanto disposto dall’articolo 26, comma 

3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 secondo cui amministrazioni pubbliche devono ricorrere 

alle convenzioni CONSIP, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità', come limiti massimi, 

per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

Sul mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 sono presenti 

servizi conformi a quelli oggetto della presente Determinazione, pertanto, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 297, si procede all’acquisto dei servizi oggetto della 

presente Determinazione attraverso il predetto mercato elettronico; 

Il servizio dovrà svolgersi obbligatoriamente in conformità all’offerta tecnica ed ai suoi allegati, 

alla normativa in materia di contratti pubblici e di sicurezza sul lavoro, alla normativa tecnica 

specifica anche se non espressamente richiamata e secondo la diligenza del buon padre di 

famiglia; 

La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato ai sensi 

dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 previa informale indagine, semplicemente 

esplorativa del mercato, volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari; 

Dato atto che: 

Non trattandosi di spesa di investimento non è obbligatoria l’acquisizione del CUP; 

Il Codice Identificativo di Gara è Z701D84951; 

Trattandosi di servizio di importo inferiore a 40.000,00 euro la stazione appaltante può procedere 

direttamente ed autonomamente degli stessi ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Picone Tiziana  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

L’affidamento diretto del servizio oggetto della presente determinazione all’operatore economico 

di cui al periodo precedente è motivato come segue: 

1) L’operatore ha svolto medesimo servizio nell’anno precedente e l’Amministrazione ha maturato 

un grado di soddisfazione tale da giustificare l’affidamento; 

2) La modesta entità dell’importo del contratto e la sua occasionalità sono tali  da non potersi 

qualificare come consolidamento di rapporto esclusivo con l’operatore economico selezionato; 

3) L’operatore economico è in possesso dei requisiti tecnico professionali adeguati allo 

svolgimento del servizio in oggetto; 

4) L’offerta è conforme alle esigenze della stazione appaltante ed economicamente conveniente 

in rapporto alla prestazione fornita; 

5) L’operatore selezionato ha offerto, quale caratteristica migliorativa, di provvedere 

immediatamente all’esecuzione del servizio; 

6) L’operatore economico selezionato è una microimpresa di cui all’articolo 3 comma 1 lettera aa) 

del D.Lgs. 50/2016; 

Il contraente scelto per l’esecuzione del servizio di cui alla presente determinazione è l’impresa 

C.R.A. GROUP s.r.l., P.IVA 10402420011, con sede in Chivasso, viale Vittorio Veneto n. 3/E; 

L’importo contrattuale stimato è di euro 1.311,48 comprensivo degli oneri per la sicurezza ed 

esclusi oneri fiscali per complessivi euro 1.600,00; 

Il contraente selezionato non si trova in alcuna delle situazioni che costituiscono motivo di 

esclusione dalla partecipazione alle procedure d’appalto elencate nell’articolo 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

Il contraente selezionato risulta altresì in possesso dei requisiti tecnico – professionali ed 

economico – finanziari necessari alla realizzazione dei lavori; 

In attuazione del regime transitorio di cui all’articolo 216 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e 

considerato che l’importo contrattuale è inferiore a 40.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio 

procedere tramite AVCPass, la verifica dei requisiti è effettuata mediante dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 445/2000; 

Il contraente selezionato dichiara di essere a conoscenza e di assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010; 

Il servizio in oggetto, avendo durata prevista inferiore ai cinque uomini giorno rientra nei casi di 

cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del D.Lgs. 81/2008, pertanto non è stato redatto il documento 

di valutazione dei rischi di cui al comma 3 del già citato articolo 26 del D.Lgs. 81/2008; 

Sulla presente Determinazione è stato espresso il parere di regolarità contabile di cui all’articolo 

147 – bis del D.Lgs. 267/2000; 

E’ stata verificata la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di 

Bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del Decreto-Legge 1 luglio 2009, 

n. 78; 

È stato valutato l’impatto della spesa sui vincoli di finanza pubblica; 

Visto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Picone Tiziana  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 

Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

Il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per la 

sola parte non abrogata dal D.Lgs. 50/2016; 

Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.; 

Lo Statuto Comunale; 

Il vigente Regolamento di Contabilità e di Economato; 

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende interamente richiamato: 

1) Di affidare direttamente per le motivazioni riportate in premessa ed in conformità all’articolo 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il servizio di verifica semestrale per l’anno 2017 degli 

estintori, degli idranti e delle porte tagliafuoco alla ditta C.R.A. GROUP s.r.l., P.IVA 10402420011, 

con sede in Chivasso, viale Vittorio Veneto n. 3/E; 

2) Di stimare l’importo contrattuale in euro 1.311,48 comprensivo degli oneri per la sicurezza ed 

esclusi oneri fiscali per complessivi euro 1.600,00; 

3) Di dare atto che:  

Non trattandosi di spesa di investimento non è obbligatoria l’acquisizione del CUP; 

Il Codice Identificativo di Gara è Z701D84951; 

Il contraente selezionato dichiara di essere a conoscenza e di assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

Sulla presente Determinazione è stato espresso il parere di regolarità contabile di cui all’articolo 

147 – bis del D.Lgs. 267/2000; 

E’ stata verificata la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di 

Bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del Decreto-Legge 1 luglio 2009, 

n. 78; 

È stato valutato l’impatto della spesa sui vincoli di finanza pubblica; 

4) Di impegnare le seguenti somme sul Bilancio di Previsione 2017: 

INTERVENTO CAPITOLO ART. DESCRIZIONE IMPORTO ANNO 

01021 1043 2 SPESE MANUTENZIONE E 250,00 2017 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Picone Tiziana  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

FUNZIONAMENTO UFFICI COM. -SERVIZI 

04011 1346 2 

SPESE DI MANTENIMENTO E 

FUNZIONAMENTO SCUOLA MATERNA -
SERVIZI 

250,00 2017 

04021 1366 2 
SPESE DI MANTENIMENTO E 

FUNZIONAMENTO SCUOLA ELEMENTARE -
SERVIZI 

550,00 2017 

04021 1386 2 
SPESE DI MANTENIMENTO E 

FUNZIONAMENTO SCUOLA MEDIA -
SERVIZI 

550,00 2017 

 

5) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’espletamento delle proprie competenze 
ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.lgs n. 267/00; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICO MANUTENTIVA URBANISTICA E 
TERRITORIO 

F.to  TRICARICO Marco 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Picone Tiziana  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, attesta la copertura finanziaria della spesa.                                                                                  
 
 
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C.R.A. GROUP SRL C 2017 72 01021 140 1043 2 250,00 

C.R.A. GROUP SRL C 2017 73 04011 1460 1346 2 250,00 

C.R.A. GROUP SRL C 2017 74 04021 1570 1366 2 550,00 

C.R.A. GROUP SRL C 2017 75 04021 1680 1386 2 550,00 

 

CIG Z701D84951 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CUP  

 
 
Casalborgone, lì 26/01/2017 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: BERTOTTO dott. Livio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio di questo comune in data odierna, 
per 15 giorni consecutivi, a partire dal  03/03/2017, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 

Casalborgone, lì 03/03/2017 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DI MONTE Dott. Pietrantonio 

 

 
Copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Casalborgone, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DI MONTE Dott. Pietrantonio 

 
                                                                                             
 
 
 
 
 


